Sunt autem, qui hunc ritum deducere conantur ex jure Mosaiico, quod habetur *Exod. 22. v. 8. 9.* inter quos præcipuus est CAMILLUS BORELLUS in *Decis. tit. 53.* Sed nullo plane argumento. Nec enim Judices seu Dii, ad quos adducendus est dominus domus, simul jurant, uti quidem a Compurgatoribus requirit Jus Canonicum. Alii

ritum hujus purgationis deducunt a dispositione legum, CUJACIUS in *cap. 8. de Cohab. cleric. de qua in l. 4. §. 3. ff. de edend. l. 3. C. de his qui ad Eccles. l. ult. C. de ben. auctor. jud.* Et sane jure civili jurejurando plerumque decidebantur contro-

versæ, *L. 1. ff. de jurejur.* Ideoque qui amovisse dicitur, compellitur jurare *L. 11. §. 1. ff. rer. amot. act. li. ult. §. 10. C. de jure deliber.* Similiter & qui suspectus usuræ est, interpositæ-

que per dolum personæ, *L. 26. §. ult. C. de usur. Faciunt L. 5. ff. de publ. jud. L. 6. C. ad L. Corn. de Sicar. L. ult. C. de abolit. L. 13. §. 2. l. 28. §. 3. ff. de jurejur.* Cujus rei alia innumera exem-

pla extant in Pandectis. Quare sapienter Justinianus dixit, sacramenti timore compeici contentiosam litigantium instantiam, in *L. 1. C. de jurejur. propter. calumn. PANCIROL-*

*LA. vero Lib. 1. var. cap. 84.* existimat, ex jure Longobardo-

rum purgationem Canonicam descendere, si quidem apud eos, actore non probante, si qua erat pro eo conjectura, reus juramento se expurgare, aut causam suam justam probare tenebatur, & alios duodecim assertionis suæ testes

producere, *l. feud. 10. 2. f. 27. §. 3. & passim.* Sed verius videtur, genus hoc purgationis apud varias gentes invaluisse, ut late probat TELLEZ *ad c. 16. X. de purg. Can. n. 6.*

IV. Ceterum in hac purgatione non ipse reus jurat tantum, verum & alii, tres, quinque, duodecim aut amplius, secundum conditionem personæ, quæ accusatur, aut gravitatem delicti, qui appellantur juratores sacra-

men-

mentales, uti constat ex lege Salica tit. 50. & 55. Inde in veteribus legibus reperitur: manu quinta, manu sexta, manu duodecima purgari tit. 6. LL. Alemann. & passim in b. t. X. de purgat. Canon. Nempe Tevtonicis gentibus, ut in aliis mores sanctiores, ita etiam major jurisjurandi religio semper fuit, adeo ut non satis esse reputarent, actorem vel rem ipsum jusjurandum præstare, sed etiam certo numero pro causarum diversitate requirerent conjuratores, qui & compurgatores dicebantur. Quod & consuetudine Polonia frequentatum esse locuples testis est CROMERUS Lib. 15. Histor. Polon. ubi narrat, Sophiam Reginam stupri in-simulatam, juramento a se & aliis septem honestis viris præstito se purgasse. Plane id evidens est & in aperto collocatum, Compurgatores jurare tantum de credulitate.